1. *sermonis humani penuria*: «a causa dell'inadeguatezza del linguaggio umano». - 2. *eximii ... rumor*: «la fama di una visione così straordinaria». - 3. *inaccessae ... stupidi*: «attoniti per l'ammirazione di quella ineguagliabile bellezza». - 4. *primore digito ... residente*: «con l'indice appoggiato al pollice eretto». - 5. *in mediis ... coetibus*: «si intratteneva fra la moltitudine degli uomini», oppure «si degnava di convivere (*conversari*) fra gli uomini».

** **405** Il padre di Psiche consulta l'oracolo

Interea Psyche cum sua sibi perspicua pulchritudine nullum decoris sui fructum percipit. Spectatur ab omnibus, laudatur ab omnibus, nec quisquam, non rex, non regius, nec de plebe saltem cupiens eius nuptiarum petitor accedit. Mirantur quidem divinae speciem, sed ut simulacrum fabre politum¹ mirantur omnes. Olim duae maiores sorores, quarum temperatam formositatem nulli diffamarant populi², procis regibus desponsae iam beatas nuptias adeptae, sed Psyche virgo vidua domi residens deflet desertam suam solitudinem, aegra corporis, animi saucia, et quamvis gentibus totis complacitam³ odit in se suam formositatem. Sic infortunatissimae filiae miserrimus pater, suspectatis caelestibus odiis et irae Superum metuens, dei Milesii vetustissimum percontatur oraculum et a tanto numine precibus et victimis ingratae virgini petit nuptias et maritum. Sed Apollo sic latina sorte respondit⁴:

«Montis in excelsi scopulo, rex, siste puellam
ornatam mundo⁵ funerei thalami.

Nec speres generum mortali stirpe creatum,
sed saevum atque ferum vipereumque malum⁶,
quod pinnis volitans super aethera cuncta fatigat
flammaque et ferro singula debilitat,
quod tremit ipse Iovis, quo Numina terrificantur,
fluminaque horrescunt et Stygiae tenebrae».

Rex olim beatus, affatu sanctae vaticinationis accepto, pigens tristisque retro domum pergit, suaeque coniugi praecepta sortis enodat infaustae.

1. *divinam speciem ...*: «il suo divino aspetto, ma come fosse quello di una statua mirabilmente scolpita». - 2. *nulli ... populi*: «nessuno aveva divulgato». - 3. *quamvis ... complacitam*: «fosse pure ammirata dal

mondo intero». - 4. *latina sorte respondit*: «offri il responso in latino». - 5. *ornatam mundo*: *mundus vale* «corredo»: «ornata con le pompose vesti». - 6. *vipereumque malum*: «un mostro viperino».

406 Gli dèi presenti alle nozze di Amore e Psiche

Nec mora, cum cena nuptialis affluens¹ exhibetur. Accumbebat summum torum maritus, Psychen gremio suo complexus. Sic et cum sua Iunone Iuppiter ac deinde per ordinem toti dei. Tunc poculum nectaris, quod vinum deorum est, Iovi quidem suus pocillator ille rusticus puer², ceteris vero Liber ministrabat, Vulcanus cenam coquebat; Horae rosis et ceteris floribus purpurabant omnia, Gratiae spargebant balsama, Musae quoque canora personabant. Tunc Apollo cantavit ad citharam, Venus suavi musicae superingressa formosa saltavit, scaena sibi sic concinnata³, ut Musae quidem chorum canerent, tibias inflarent Saturus, et Paniscus ad fistulam diceret. Sic rite Psyche convenit in manum Cupidinis et nascitur illis maturo partu filia, quam Voluptatem nominamus.

1. *cena nuptialis affluens*: «un sontuoso banchetto nuziale». - 2. *ille rusticus puer*: «quel famoso pastore adolescente», cioè Ganimede. - 3. *scaena sibi sic concinnata*: «con la scena da lei disposta in modo (che)».

407 La metamorfosi di Lucio è vicina

Et ecce praesentissimi numinis promissa¹ nobis accedunt beneficia et fata salutemque ipsam meam gerens sacerdos adpropinquat, ad ipsum praescriptum divinae promissionis ornatum dextera proferens sistrum² deae, mihi coronam — et hercules coronam consequenter³, quod tot ac tantis exanclatis laboribus, tot emensis periculis deae maximae providentia adluctantem mihi saevissime Fortunam superarem⁴. Nec tamen gaudio subitario commotus inclementi me cursu proripui, verens scilicet, ne repentino quadripedis impetu⁵ religionis quietus turbaretur ordo, sed placido ac prorsus humano gradu cunctabundus⁶ paulatim obliquo corpore, sane divinitus decedente populo, sensim inrepro⁷.

1. *praesentissimi numinis promissa*: la dea Iside aveva promesso a Lucio, divenuto asino, che sarebbe tornato uomo. - 2. *sistrum*: strumento musicale a sonaglio: «sistro». - 3. *et hercules ... consequenter*: «e per Ercole una corona ben meritata». - 4. *adluctantem ... superarem*: «stavo per sconfiggere la sorte, tanto fieramente accanita contro di me». - 5. *repentino quadripedis impetu*: «per l'improvvisa irruzione di un quadrupede»: si tratta di Lucio-asino. - 6. *cunctabundus*: «con cautela». - 7. *sane ... inrepro*: «mi insinuo (nella processione) a poco a poco, mentre la folla, certo per divina ispirazione, mi faceva largo».

408 Lucio ritorna uomo!

At sacerdos, ut reapse cognoscere potui, nocturni commonefactus oraculi miratusque congruentiam mandati muneris¹, confestim restitit et ultro porrecta dextera ob ipsum meum coronam exhibuit. Tunc ego trepidans, adsiduo pulsu micanti corde, coronam, quae rosis amoenis intexta fulgurabat, avido ore susceptam cupidus promissi²

devoravi. Nec me fefellit caeleste promissum: protinus mihi delabatur deformis et ferina facies. Ac primo quidem squalens pilus defluit, ac dehinc cutis crassa tenuatur³, venter obesus residet, pedum plantae per ungulas in digitos exeunt, manus non iam pedes sunt, sed in erecta porriguntur officia, cervix procera cohibetur, os et caput rutundatur, aures enormes repetunt pristinam parvitatem, dentes saxei redeunt ad humanam minutiem, et, quae me potissimum cruciabat ante, cauda nusquam⁴! Populi mirantur, religiosi venerantur tam evidentem maximi numinis potentiam et consimilem nocturnis imaginibus magnificentiam et facilitatem reformationis claraque et consona voce, caelo manus adtendentes, testantur tam inlustre deae beneficium⁵.

1. *miratusque ... muneris*: «stupito della coincidenza (dei fatti) con l'incarico ricevuto» (in sogno, dalla dea Iside). - 2. *cupidus promissi*: «in ansia per la promessa (ricevuta)». - 3. *cutis crassa tenuatur*: «lo spessore della cute si assottiglia». - 4. *cauda nusquam (est)*: «la coda sparisce». - 5. *inlustre ... beneficium*: «lo spettacolare miracolo».

**

409 Il saluto del sommo sacerdote

«Multis et variis exanclatis laboribus magnisque Fortunae tempestatibus et maximis actus procellis ad portum Quietis et aram Misericordiae tandem, Luci, venisti. Nec tibi natales ac ne dignitas quidem, vel ipsa, qua flores¹, usquam doctrina profuit, sed lubrico virentis aetulae ad serviles delapsus voluptates curiositatis inprosperae sinistrum praemium² reportasti. Sed utcumque Fortunae caecitas, dum te pessimis periculis discruciat, ad religiosam istam beatitudinem improvida produxit malitia. Eat nunc et summo furore saeviat et crudelitati suae materiem quaerat aliam; nam in eos, quorum sibi vitas in servitium deae nostrae maiestas vindicavit³, non habet locum casus infestus. Quid latrones, quid ferae, quid servitium, quid asperrimorum itinerum ambages reciprocae, quid metus mortis cotidiana nefariae Fortunae profuit? In tutelam iam receptus es Fortunae, sed videntis⁴, quae suae lucis splendore ceteros etiam deos illuminat. Sume iam vultum laetioem candido isto habitu tuo congruentem, comitare⁵ pompam deae sospitricis inovanti gradu. Videant inreligiosi, videant et errorem suum recognoscant: en ecce pristinis aerumnis absolutus Isidis magnae providentia gaudens Lucius de sua Fortuna triumphat. Quo tamen tutior sis atque munitior, da nomen sanctae huic militiae, cuius non olim sacramento etiam rogabar, teque iam nunc obsequio religionis nostrae dedica et ministerii iugum subi⁶ voluntarium. Nam cum coeperis deae servire, tunc magis senties fructum tuae libertatis».

1. *vel ipsa, qua flores...*: «e neppure la stessa cultura che ti sei formata». - 2. *sinistrum praemium*: «una dura punizione». - 3. *quorum sibi vitas ... vindicavit*: «le cui esistenze ... ha chiamato al suo servizio». - 4. *videntis*: «veggente». - 5. *comitare*: imperativo: «seguì». - 6. *subi*: imperativo da *subeo*: «sottomettiti».

410 Lo splendore della natura

Nec mora, cum noctis atrae fugato nubilo sol exurgit aureus, et ecce discursu religioso ac prorsus triumphali turbulae complent totas plateas, tantaque hilaritudine praeter peculiarem meam gestire mihi cuncta videbantur, ut pecua etiam cuiuscemodi

et totas domos et ipsum diem serena facie gaudere sentirem. Nam et pruina pridiana dies apricus ac placidus repente fuerat insecutus, ut canorae etiam aviculae prolectatae verno vapore concentus suaves adsonarent, matrem siderum, parentem temporum orbisque totius dominam blando mulcentes adfamine. Quid quod arbores etiam, quae pomifera subole fecundae quaeque earum tantum umbra contentae steriles, austrinis laxatae flatibus, germine foliorum reidentes, clementi motu brachiorum dulces strepitus obsibilabant, magnoque procellarum sedato fragore ac turbido fluctuum tumore posito mare quietas adluvis temperabat, caelum autem, nubilosa caligine disiecta, nudo sudoque luminis proprii splendore candebat.

411 Importanza del costume di vita

Non ubi prognatus, sed ut moratus quisque sit spectandum, nec qua regione, sed qua ratione vitam vivere inierit, considerandum est. Holitori et cauponi merito est concessum holus et vinum ex nobilitate soli commendare, vinum Thasium, holus Phliasium; quippe illa terrae alumna multum ad meliorem saporem iuverit et regio fecunda et caelum pluvium et ventus clemens et sol apricus et solum succidum. Enimvero animo hominis extrinsecus in hospitium corporis immigranti quid ex istis addi vel minui ad virtutem vel malitiam potest? Quando non in omnibus gentibus varia ingenia provenere, quamquam videantur quaedam stultitia vel sollertia insigniores? Apud socordissimos Scythas Anacharsis sapiens natus est, apud Athenienses catos Meletides fatuus.

412 Sofocle in tribunale

Sophocles poeta Euripidi aemulus et superstes, vixit enim ad extremam senectam, cum igitur accusaretur a filio suomet dementiae, quasi iam per aetatem desiperet, protulisse dicitur Coloneum suam, peregre iam tragoediarum, quam forte tum in eo tempore conscribentem, eam iudicibus legisse nec quicquam amplius pro defensione sua addidisse, nisi ut audacter dementiae condemnarent si carmina senis displicerent. Ibi ego comperio omnes iudices tanto poetae adsurrexisse, miris laudibus eum tulisse ob argumenti sollertiam et coturnum facundiae, nec ita multum omnes afuisse quin accusatorem potius dementiae condemnarent. Athenienses quidem propter commune ius humanitatis ex captivis epistulis Philippi Macedonis hostis sui unam epistolam, cum singulae publice legerentur, recitari prohibuerunt, quae erat ad uxorem Olympiadem conscripta; hosti potius pepercerunt, ne maritale secretum divulgarent, praeferebant rati fas commune propriae ultioni.

413 Tragica fine di un brigante

Alcimus, cum dormientis anus perfracto tuguriolo conscendisset cubiculum superius iamque protinus obliis faucibus interstinguere eam debuisset, prius maluit rerum singula per latiore fenestram forinsecus nobis scilicet rapienda dispergere. Cumque, iam cuncta naviter emolitus, ne toro quidem aniculae quiescentis parcere vellet eaque lectu-

lo suo devoluta vestem stragulam subductam iactare similiter destinaret, genibus eius profusa sic nequissima illa deprecatur: «Quid, oro, fili, paupertinas resculas miserimae anus donas vicinis divitibus, quorum haec fenestra domum prospicit?». Quo sermone callido deceptus Alcimus, verens scilicet ne et ea quae prius miserat quaeque postea missurus foret non sociis suis sed in alienos lares abiceret, suspendit se fenestra, sagaciter perspecturus omnia. Quod eum satis improvide conantem senile illud facinus, quamquam invalido repentino tamen et inopinato pulsu, nutantem ac pendulum praecipit inegit. Qui praeter altitudinem nimiam super quendam etiam vastissimum lapidem decidens, perfracta crate costarum, vitam evasit.

** 414 La ricompensa ideale per uno scienziato

Thales Milesius ex septem illis sapientiae memoratis viris facile praecipuus — enim geometriae penes Graios primus repertor et naturae rerum certissimus explorator et astrorum peritissimus contemplator — maximas res parvis lineis reperit: temporum ambitus, ventorum flatus, stellarum meatus, tonitruum sonora miracula, siderum obliqua curricula, solis annua reverticula, itidem lunae vel nascentis incrementa vel senescentis dispendia vel delinquentis obstacula. Idem sane iam proclive senectute divinam rationem de sole commentus est, [...] quoties sol magnitudine sua circulum quem permeat metiatur. Id a se recens inventum Thales memoratur edocuisse Mandrolytum Priensem, qui nova et inopinata cognitione impendio delectatus optare iussit, quantum vellet mercedem sibi pro tanto documento rependi. «Satis» inquit «mihī fuerit mercedis» Thales sapiens «si id quod a me didicisti, cum proferre ad quospiam coeperis, tibi non adsciveris, sed eius inventi me potius quam alium repertorem praedicaris». Pulchra merces prorsum ac tali viro digna et perpetua.

** 415 Occorre sempre evitare la cupidigia

Neminem nostrum pauperem esse adfirmo qui supervacanea nolit possitque habere necessaria, quae naturā paucā sunt. Namque is plurimum habebit qui minimum desiderabit; habebit enim quantum volet qui volet minimum. Et idcirco divitiae non melius in fundis et in fenore quam in ipso hominis animo aestimantur: qui, si est propter avaritiam egenus et ad omne lucrum inexplabilis, nec montibus auri satiabitur, sed semper aliquid, ut antea partā augeat, mendicabit. Quae quidem vera confessio est paupertatis: omnis enim cupidus acquirendi ex opinione inopiae venit. Non habuit tantam rem familiarem Crassus dives quantum volebat. Ita, cum omnes superaret, a sua avaritia superatus est, omnibusque potius dives visus est quam sibi. At contra philosophi, non ultra volentes quam poterant, iure meritoque divites et beati fuerunt. Equidem didici ea re praecedere maxime deos hominibus, quod nulla re ad usum indigeant.

AULO GELLIO (ca. 130 - 180 d.C.)

Note stilistiche

Allievo di Frontone (il fondatore dell'arcaismo), Aulo Gellio si mostra, nelle sue *Noctes Atticae*, molto più equilibrato e meno manierato del maestro: dichiara di voler evitare *verba nimis obsoleta*, anche se predilige il gusto arcaizzante e la prosa fluida, di una eleganza garbata. Piace anche a S. Agostino, che lo definì *vir elegantissimi eloquii*. La sua opera è ricca di notizie curiose.

416 Scelta delle Vestali

Qui de virgine capiendā¹ scripserunt, minorem quam annos sex, maiorem quam annos decem natam negaverunt capi fas esse; item quae non sit patrima et matrima; item quae lingua debili sensu auri deminuta aliave qua corporis labe insignita sit.

Virgo autem Vestalis, simul est capta atque in atrium Vestae deducta et pontificibus tradita est, eo statim tempore sine emancipatione ac sine capitis minutione² e patris potestate exit et ius testamenti faciendi adipiscitur³. De more autem ritumque capiendae virginis litterae quidem antiquiores non extant, nisi, quae capta prima est, a Numa rege esse captam. Sed Papiam legem invenimus, qua cavetur, ut pontificis maximi arbitratu virgines a populo viginti legantur sortitioque in contione ex eo numero fiat et, cuius virginis ducta erit, ut eam pontifex maximus capiat eaque Vestae fiat. Sed ea sortitio ex lege Papia non necessaria nunc videri solet. Nam si quis honesto loco natus adeat pontificem maximum atque offerat ad sacerdotium filiam suam, cuius dumtaxat salvis religionum observationibus ratio⁴ haberi possit, gratia Papiae legis per senatum fit⁵.

1. *de virgine capiendā*: «sulla scelta della ragazza». - 2. *sine capitis minutione*: «senza riduzione della sua personalità civile». - 3. *ius ... adipiscitur*: «acquista il diritto di far testamento», da cui le altre donne erano escluse. - 4. *ratio*: «conto». - 5. *gratia Papiae ... fit*: «riceve dal senato l'esonero dagli obblighi della *lex Papia*».

417 Di gioia si può anche morire

Philippides, comoediarum poeta haut ignobilis, aetate iam edita¹, cum in certamine poetarum praeter spem vicisset et laetissime gauderet, inter illud gaudium repente mortuus est.

De Rhodio etiam Diagora celebrata² historia est. Is Diagoras tres filios adulescentes habuit, unum pugilem, alterum pancratiasten, tertium luctatorem. Eos omnes vidit vincere coronarum Olympiae eodem die et, cum ibi eum tres adulescentes amplexi coronis suis in caput patris positus saviarentur, cum populus gratulabundus flores undique in eum iaceret, ibidem in stadio inspectante populo in oculis atque in manibus filiorum animam efflavit.

Praeterea in nostris annalibus scriptum legimus, qua tempestate³ apud Cannas exercitus populi Romani caesus est, anum matrem nuntio de morte filii allato luctu atque maerore affectam esse; sed is nuntius non verus fuit, atque is adulescens non diu post ex ea pugna in urbem redit: anus repente filio viso copia atque turba et quasi ruina incidentis inopinati gaudii oppressa exanimataque est.

1. *aetate iam edita*: «di età ormai avanzata». - 2. *celebrata*: «famosa». - 3. *legimus, qua tempestate (= ea tempestate qua)*: «leggiamo che in quel tempo in cui...».

**

418 Libri... in saldo, a Brindisi!

Cum e Graecia in Italiam rediremus et Brundisium iremus egressique e navi in terram in portu illo inclito spatiaremur, fasces librorum venalium expositos vidimus. Atque ego avide statim pergo ad libros. Erant autem isti omnes libri Graeci miraculorum fabularumque pleni, res inauditae, incredulae, scriptores veteres non parvae auctoritatis. Ipsa autem volumina ex diutino situ squalabant et habitu aspectuque taetro erant. Accessi tamen percontatusque pretium sum et adductus mira atque insperata vilitate libros plurimos aere paucio emo eosque omnis duabus proximis noctibus cursim transeo; atque in legendo carpsi exinde quaedam et notavi mirabilia et scriptoribus fere nostris intemptata eaque his commentariis aspersi, ut, qui eos lectitabit, is ne rudis omnino inter istiusmodi rerum auditiones reperiat. Id etiam in isdem libris scriptum offendimus, quod postea in libro quoque Plinii Secundi naturalis historiae septimo legi, esse quasdam in terra Africa hominum familias voce atque lingua effascinantium, qui si impensius forte laudaverint pulchras arbores, segetes laetiores, infantes amoeniores, egregios equos, pecudes pastu atque cultu opimas, emoriantur repente haec omnia nulli aliae causae obnoxia.

**

419 A che scopo distruggere un dipinto?

Rhodum insulam celebritatis antiquissimae oppidumque in ea pulcherrimum ornatisimumque obsidebat oppugnabatque Demetrius, dux aetatis suae inclitus, cui a peritiâ disciplinâque faciendi obsidii, machinarumque solertiâ ad capienda oppida repertarum, cognomentum Poliorcetes fuit. Tum ibi, in obsidione illa, aedes quasdam publice factas aggredi et vastare atque absumere igni parabat. In his aedibus erat memoratissima illa imago Ialysi, Protogeneis manu facta, illustris pictoris. Mittunt Rhodii ad Demetrium legatos cum his verbis: «Quae — inquit — ratio est, ut tu imaginem istam velis incendio aedium facto disperdere? Nam si nos omnes superaveris et oppidum hoc totum ceperis, imagine quoque illa integra et incolumi per victoriam potiêris. Sin vero nos vincere obsidendo nequiveris, considera ne turpe tibi sit, quia non potueris bello Rhodios vincere, bellum cum Protogene mortuo gessisse». Hoc ubi ex legatis audivit, oppugnatione desita, et imagini et civitati pepercit.

420 Censori senza umorismo

Inter censorum severitates haec exempla in litteris sunt castigatissimae disciplinae. Unum est huiusmodi: censor agebat de uxoribus sollemne iusiurandum; verba erant ita concepta: «Ut tu ex animi tui sententia uxorem habes?». Qui iurabat, cāvillator quidam et canicula et nimis ridicularius fuit. Is locum esse sibi ioci dicendi ratus, cum ita, uti mos erat, censor dixisset: «Ut tu ex animi tui sententia uxorem habes?», «Habeo equidem» inquit «uxorem, sed non hercle ex animi sententia». Tum censor eum, quod intempestive lascivisset, in aerarios rettulit causamque hanc ioci scurrilis apud se dicti subscripsit.

Item aliud refert Sabinus Masurius in septimo «Memoriali» severe factum. «Censores» inquit «Publius Scipio Nasica et Marcus Popilius cum equitum censum agerent, equum nimis strigosum et male habitum, sed equitem eius uberrimum et habitissimum viderunt et “Cur” inquit “ita est, ut tu sis quam equus curatior?” “Quoniam” inquit “ego me curo, equum Staius nihili servus”. Visum est parum esse reverens responsum, relatusque in aerarios, ut mos est».

MINUCIO FELICE

(secc. II-III d.C.)

Note stilistiche

Nativo di Cirta, in Numidia (odierna Algeria), Minucio Felice è, con Tertulliano e Cipriano, fra i più famosi apologisti cristiani. Nel dialogo *Octavius*, destinato alla società romana aristocratica e colta, egli utilizza un tono fine e conciliante, sempre garbato e pacato, che si esprime in una prosa di buon livello, equilibrata, di stampo ciceroniano. Naturalmente sono presenti nel tessuto linguistico termini arcaici e vocaboli derivati dal parlato po-

polare, ma il suo stile originale è sempre elegante, e rivela quanto di meglio abbia prodotto l'incontro fra la fede cristiana e la cultura pagana. S. Girolamo elogia la prosa di Minucio e di altri apologisti, che pone addirittura al livello di Cicerone e Quintiliano: «Coloro che amano i discorsi eloquenti e armoniosi, leggano Cicerone, Quintiliano e, per arrivare ai nostri, Tertulliano, Cipriano, Minucio, Arnobio, Lattanzio e Ilario». (*In Is. 8, praef.*)

421 Elogio della povertà

Ceterum, quod plerique pauperes dicimur¹, non est infamia nostra, sed gloria; animus enim, ut luxu solvitur, ita frugalitate firmatur. Et tamen qui potest pauper esse, qui non eget, qui non inhiat alieno², qui Deo³ dives est? Magis pauper ille est, qui cum multa habeat, plura desiderat. Dicam tamen quemadmodum sentio: nemo tam pauper potest esse quam natus est. Aves sine patrimonio vivunt et in diem pecua pa-

scuntur: et haec nobis tamen nata sunt, quae omnia, si non concupiscimus, possidemus. Igitur ut qui viam terit, eo felicior quo levior⁴ incedit, ita beator in hoc itinere vivendi, qui paupertate se sublevat, non sub divitiarum onere suspirat. Et tamen facultates, si utiles putaremus, a Deo posceremus: utique indulgere posset aliquantum, cuius est totum. Sed nos contemnere malimus opes, quam continere, innocentiam magis cupimus, magis patientiam flagitamus, malimus nos bonos esse quam prodigos.

1. *quod ... dicimur*: «quanto al fatto che della maggior parte di noi si dica che siamo poveri». - 2. *qui non ... alieno*: «che non è proteso verso i beni altrui». - 3. *Deo*: «del possesso di Dio». - 4. *quo levior (est)*: «quanto più è leggero».

* 422 Dio si manifesta nel creato

At enim quem colimus Deum, nec ostendimus nec videmus. Immo ex hoc Deum credimus, quod eum sentire possumus, videre non possumus. In operibus enim eius et in mundi omnibus motibus virtutem¹ eius semper praesentem adspicimus, cum tonat, fulgurat, fulminat, cum serenat. Nec mireris² si Deum non vides: vento et flatibus omnia impelluntur, vibrantur, agitantur, et sub oculis tamen non venit ventus et flatus. In sole adeo, qui videndi omnibus causa est, videre non possumus: radii acies submovetur³, obtutus intuentis hebetatur et, si diutius inspicias, omnis visus extinguitur. Quid? Ipsum solis artificem, illum luminis fontem possis sustinere, cum te ab eius fulgoribus avertas, a fulminibus abscondas? Deum oculis carnalibus vis videre, cum ipsam animam tuam, qua vivificaris et loqueris, nec adspicere possis nec tenere?

1. *virtutem*: «potenza». - 2. *Nec mireris*: congiuntivo esortativo negativo: «E non ti meravigliare». - 3. *radii acies submovetur*: «la facoltà visiva è impedita dai raggi».

* 423 Dio si interessa degli uomini

Sed Deus actum hominis ignorat et in caelo constitutus non potest aut omnes obire aut singulos nosse. Erras, o homo, et falleris; unde enim deus longe est, cum omnia caelestia terrenaque et ea, quae extra istam orbis provinciam sunt, deo cognita, deo plena sint? Ubique non tantum proximus, sed infusus est. Ad solem intende: caelo adfixus, sed terris omnibus sparsus est: pariter praesens ubique interest et miscetur omnibus, nusquam eius claritudo violatur. Quanto magis Deus auctor omnium ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum, tenebris interest, interest cogitationibus nostris quasi alteris tenebris! Non tantum sub illo agimus, sed et cum illo, ut prope dixerim, vivimus. Nec nobis de nostra frequentia blandiamur: multi nobis videmur, sed deo admodum pauci sumus.

** 424 Presentazione di Ottavio

Cogitanti mihi et cum animo meo Octavii boni et fidelissimi contubernalis memoriam recensenti, tanta dulcedo et adfectio hominis inhaesit, ut ipse quodammodo mihi viderer in praeterita redire, non ea quae transacta et decursa sunt recordatione revoca-

re. Ita eius contemplatio quantum subtracta est oculis, tantum pectori meo ac paene intimis sensibus implicata est. Nec immerito discedens vir eximius et sanctus immensum sui desiderium nobis reliquit, utpote cum et ipse tanto nostri semper amore flagraverit, ut et in ludicris et seriis pari mecum voluntate concineret eadem velle vel nolle: crederes unam mentem in duobus fuisse divisam. Sic solus in amoribus conscius, ipse socius in erroribus; et cum discussa caligine de tenebrarum profundo in lucem sapientiae et veritatis emergerem, non respuit comitem, sed, quod est gloriosum, praecucurrit. Itaque, cum per universam convictus nostri et familiaritatis aetatem mea cogitatio volveretur, in illo praecipue sermone eius mentis meae resedit intentio, quo Caecilium superstitionis vanitatibus etiam nunc inhaerentem disputatione gravissima ad veram religionem reformavit.

TERTULLIANO (ca. 160-220 d.C.)

Note stilistiche

Quinto Settimio Florente Tertulliano, di Cartagine, si distingue stilisticamente per il piglio aggressivo e polemico dei suoi scritti, che del resto ben riflette il suo integralismo intransigente.

Scrittore fortemente originale, ha fondato la precisa lingua tecnica ecclesiastica che costituirà il fondamento del latino cristiano, inventando moltissimi neologismi e creando una nuova terminologia adeguata alla divulgazione della nuova dottrina. In questo senso egli fu geniale: ad es. conìò *persona*, *trinitas*, *tribulatio*,

substantia, *salvatio*, *incarnatio*; e tuttavolta si servì dell'esperienza maturata negli studi di retorica, limitandosi però ad un moderato asianesimo. A volte vuol strafare e si fa manierato, non rinunciando a sfoggiare preziosismi virtuosi oppure una turgida oratoria; altre volte colpisce per l'incisività delle sue frasi lapidarie, come *semen est sanguis Christianorum* («il sangue dei Cristiani è semente») o *probatio est enim innocentiae nostrae iniquitas vestra* («la prova della nostra innocenza è la vostra stessa malvagità»).

425 L'obiezione di coscienza

Et enim, ut ipsam causam coronae militaris¹ aggrediar, puto prius conquiendum an in totum² Christianis militia conveniat. Quale est alioquin de accidentibus retractare, cum a praecedentibus culpa sit? Credimusne humanum sacramentum divino superduci licere, et in alium dominum respondere post Christum, et eierare³ patrem ac matrem et omnem proximum, quos et lex honorari et post Deum diligi praecipit, quos et evangelium, solum Christum pluris faciens, sic quoque honoravit? Licebit in gladio conversari, Domino pronuntiante gladio perituro qui gladio fuerit usus⁴? Et proelio opera-